
 

  

Juillet 2021 

Journal mensuel de la Municipalité de St-Côme-Linière 

Volume 11, numéro 5 

 Le Babillard 

 

 

Procès‐verbal 14 juin 2021 2‐4 

Réunions conseil municipal; 

Précisions sculpture; Préci‐

sions rapport du maire 

4 

Offre d’emplois 5 

Escouade canine MRC; Avis 

public modifica on au règle‐

ment de zonage 

6 

Avis public modifica on au 

plan d’urbanisme 

8 

HLM; Chiens; Premiers répon‐

dants; Ordures en période 

es vale 

10 

Société historique; Aide finan‐

cière pour mise aux normes 

installa ons sep ques; Info 

bacs ordures 

11 

Service incendie ‐ Infos; 

Comptoir d’Aubaines; FADOQ;  

CAPCHA 

12 

Loisirs: Informa ons diverses 13 

Info fosses sep ques; Centre 

du deuil; Transport Autono‐

14 

Bibliothèque municipale 15 

Bacs récupérateurs; Popote 

roulante 

16 

Développement économique 17 

Info Berce du Caucase 18 

Centre du Deuil; Recyclage; 

Lampadaires défectueux; Aide 

alimentaire; Aba age d’arbres 

19 

Prêt de matériel médical 20 

Cartes pour projet de modifi‐

ca on au règlement de zo‐

nage 

7 

Cartes pour projet de modifi‐

ca on au plan d’urbanisme 

9 

Dans ce numéro: 

3e versement des 

taxes municipales 

Prenez note que l’échéance 

du 3e versement des taxes 

municipales 2021 est le 10 

août 2021. Des frais (13% 

l’an) s’ajoutent aux paie‐

ments effectués après ce e 

date.  

Merci de votre collabora‐

on. 

 7e édition   
Expo Auto 
 
Pour la première fois 
cette année, l’événe-
ment aura lieu au Parc 
des Berges du Loup. 
L’accès se fera par la rue 
Dumas.  
 
Profitez-en pour décou-
vrir le tout récent sen-
tier pédestre longeant 
la rivière. 
 
Bienvenue à tous!  
 
Prenez note qu’en cas 
de pluie, ce sera annulé. 

Personnel électoral 

Pour le besoin des prochaines élec ons municipales prévues 

à l’automne 2021, nous faisons appel aux personnes intéres‐

sées à travailler lors de cet événement.  

Vous pouvez nous contacter par courriel: st‐come@stcomeliniere.com ou 

par téléphone: (418) 685‐3825 pour manifester votre intérêt. Merci! 



 

2 

ASSEMBLÉE DU CONSEIL  

MUNICIPAL 
 

ADOPTION DU PROCÈS-VERBAL 

21-06-02  Il est proposé par M. Gilles Ped-
neault, secondé par Mme Louise Paquet et 
résolu unanimement que l’on adopte le 
procès-verbal de la séance ordinaire du 
10 mai 2021 tel que présenté. 

COMPTES À ACCEPTER 

21-06-03  Il est proposé par M. Gilles Ped-
neault, secondé par Mme Sylvie Bruneau et 
résolu unanimement que les déboursés 
présentés pour le mois de mai 2021 soient 
acceptés selon les chèques M2100015, 
C2100216 à C2100283 et L2100112 à 
L2000145 pour un déboursé total de 
655 506,00 $ incluant les salaires.  

ADOPTION RÈGLEMENT 365-2021 MO-
DIFIANT LE RÈGLEMENT 313-2018 SUR 
LA GESTION CONTRACTUELLE 

21-06-04  Il est proposé par M. Gilles Ped-
neault, secondé par M. Robby Poulin et 
résolu unanimement que l’on adopte le 
règlement 365-2021 modifiant le règlement 
313-2018 sur la gestion contractuelle afin 
d’intégrer le projet de loi 67 dans le règle-
ment existant. 

ADOPTION DU RÈGLEMENT NO 363-
2021 

La directrice générale/secrétaire-trésorière 
résume le Règlement no 363-2021, en in-
dique l’objet et sa portée ; 

ATTENDU qu’un avis de motion a été don-
né par Mme Sylvie Bruneau à la séance du 
12 avril 2021.  

ATTENDU qu’un premier projet de règle-
ment a été adopté le 12 avril 2021 ; 

ATTENDU qu’un second projet de règle-
ment a été adopté le 10 mai 2021 ; 

ATTENDU que la présente résolution ainsi 
que le Règlement no 363-2021 amendant 
le règlement de zonage no 148-06 soient 
transmis à la MRC de Beauce-Sartigan ; 

ATTENDU que le texte du Règlement no 
363-2021 soit annexé à la présente résolu-
tion pour en faire partie intégrante comme 
s’il était au long reproduit. 

EN CONSÉQUENCE, 

21-06-05 IL EST PROPOSÉ par M. Gaétan 
Tremblay 

APPUYÉ par M. Gilles Pedneault 

ET RÉSOLU unanimement  

QUE le Règlement no 363-2021 modifiant 
le règlement no 148-06 relatif au zonage 
afin d’agrandir la zone commerciale CB-56 
à même une partie de la zone RA-15, de 
créer la zone RB-38 à même une partie de 
la zone RA-7 et de préciser les usages 
autorisés dans certaines zones résiden-
tielles et forestières et dans la zone agri-
cole permanente soit et est adopté par ce 
conseil 

OFFRE DE SERVICES WPS — ÉTANGS 

21-06-06  Il est proposé par Mme Sylvie 
Bruneau, secondé par M. Gilles Pedneault 
et résolu unanimement d’accepter l’offre de 
services, au coût de 7 800 $ plus taxes, 
pour la préparation d’un devis pour l’extrac-
tion des boues. 

DEMANDE D’INSTALLATION DE PAN-
CARTES ROUTE 173 

21-06-07  Attendu que le conseil municipal 
doit identifier, pour les utilisateurs de ces 
sites, la direction de la bibliothèque munici-
pale, du nouveau parc des Berges-Du-Loup 
et des stationnements pour le skate park en 
bordure de la route 173; 

Il est proposé par Mme Louise Paquet, 
secondé par M. Gaétan Tremblay et résolu 
unanimement : 

Que le conseil municipal demande au mi-
nistère des Transports du Québec de tra-
vailler conjointement à l’implantation de 
panneaux indiquant la bibliothèque munici-
pale, le nouveau parc des Berges-Du-Loup 
et les stationnements pour le skate park en 
bordure des routes du ministère soit la 
route 173.  

Que cette résolution soit expédiée à M. 
David Bolduc, chef de service de Beauce-
ville. 

PROGRAMME SAINES HABITUDES DE 
VIE — DÉPÔT PROJET 

21-06-08  ATTENDU QUE grâce au soutien 
financier du gouvernement du Québec 
dans le cadre de la Politique gouvernemen-
tale de prévention en santé (PGPS), consi-
dérant le contexte d’urgence actuel dû à la 
pandémie et ses conséquences sur la san-
té des personnes aînées, cet appel de pro-
jets vient soutenir les municipalités qui sou-
haitent améliorer, maintenir ou développer 
les services offerts aux aînés en saines 
habitudes de vie, dans le contexte de la 
pandémie de la COVID-19.  

SUR LA PROPOSITION de M. Gilles Ped-
neault, conseiller 

APPUYÉE par Mme Louise Paquet, con-
seillère 

IL EST RÉSOLU par les membres du con-
seil municipal d’autoriser Mme Maryane 

Bélanger, directrice générale, à signer au 
nom de la municipalité de Saint-Côme-
Linière, tous les documents relatifs à la 
demande de financement présentée dans 
le cadre de cet appel à projets.  

INSTALLATION TRAPPE À GRAISSE 

21-06-09  Il est proposé par M. Gilles Ped-
neault, secondé par M. Gaétan Tremblay et 
résolu unanimement d’accepter l’offre de 
services de Plomberie Énergie, au coût de 
3 665 $ plus taxes, pour l’installation d’une 
trappe à graisse au restaurant de l’aréna. 

OFFRE DE SERVICES RÉSINE – TER-
RAIN DE TENNIS 

21-06-10  QUE des soumissions par invita-
tions du projet en titre ont été envoyées aux 
fournisseurs suivants :  

Tennis MAPA  

Revêtements de Tennis SUD-OUEST Inc. 

Que l’ouverture des soumissions a eu lieu 
au bureau municipal, le vendredi 4 juin 
2021, à 10 h. 

QU’UNE seule (1) soumission a été reçue 
et en voici le résultat : 

Revêtement de Tennis SUD-OUEST Inc. : 
30 069 $ plus taxes  

Il est proposé par Mme Sylvie Bruneau, 
secondé par M. Gaétan Tremblay et résolu 
unanimement : 

QUE le conseil accepte d’octroyer le con-
trat à Revêtement de Tennis Sud-Ouest 
Inc., au coût de 30 069 $ plus taxes. 

OFFRE DE SERVICES — CLÔTURE TER-
RAIN DE TENNIS 

21-06-11  QUE des soumissions par invita-
tions du projet en titre ont été envoyées aux 
fournisseurs suivants :  

Clôture JPN 

Clôture Veilleux 

Que l’ouverture des soumissions a eu lieu 
au bureau municipal, le vendredi 4 juin 
2021, à 10 h. 

QU’UNE seule (1) soumission a été reçue 
et en voici le résultat : 

Clôture JPN : 43 760 $ plus taxes 

Il est proposé par M. Gilles Pedneault, se-
condé par Mme Louise Paquet et résolu 
unanimement : 

QUE le conseil accepte d’octroyer le con-
trat à Clôture JPN Inc., au coût de 43 760 $ 
plus taxes. 

OFFRE TELUS — WI-FI PARC DES 
BERGES-DU-LOUP 

21-05-12  Il est proposé par M. Robby Pou-
lin, secondé par M. Gilles Pedneault et ré-

Voici quelques points du procès-verbal 
d’une assemblée régulière du Conseil 
tenue au lieu ordinaire des sessions le  
14 juin 2021. 



 

3 

solu unanimement d’accepter la proposition 
de Telus afin d’installer le service de WI-FI 
de la gestion intelligente au parc des 
Berges-Du-Loup au coût de 129,50 $ par 
mois.  

REDDITION DE COMPTE — PDT SKATE 
PARK 

21-06-13  Il est proposé par M. Gaétan 
Tremblay, secondé par Mme Louise Paquet 
et résolu unanimement que l’on accepte le 
rapport financier du projet, au montant total 
de 157 481,25 $, pour la réalisation du 
skate park à la municipalité. 

Municipalité : 116 150,25 $ 

MRC : 34 331 $ 

Entreprise d’ici : 7 000 $ 

La personne autorisée à signer le rapport 
financier est Mme Maryane Bélanger, direc-
trice générale. 

OFFRE DE SERVICES — MISE AUX 
NORMES PERSONNE MOBILITÉ RÉ-
DUITE 

21-06-14  Il est proposé par M. Gilles Ped-
neault, secondé par Mme Sylvie Bruneau et 
résolu unanimement d’accepter l’offre de 
services des Constructions Sylvain Demers 
Inc., au montant de 30 690 $, pour la mise 
aux normes du bâtiment des jeux d’eau 
ainsi que la rénovation du bâtiment de ba-
seball. 

DÉROGATION MINEURE — M. RÉJEAN 
BOUGIE — 1715, 4E RANG (LOT 
3 747 839) 

La demande de dérogation mineure res-
pecte les usages permis et ne cause aucun 
inconvénient au voisinage ; 

Nature et effets 

La demande de dérogation mineure con-
siste à construire un chalet avec la porte 
d’entrée principale sur le côté du chalet. Le 
règlement prévoit que la porte principale 
est toujours en façade de la propriété face 
à la route. Dans ce cas, elle sera à l’opposé 
de la route. Le chalet sera construit sur le 
futur lot de 3 000 mètres carrés délimité par 
un certificat d’implantation fait le 7 avril 
2021 sur le lot 3 747 839.  

Identification du site concerné 

Lot 3 747 839, cadastre du Québec, 1715, 
4e Rang  

ATTENDU QUE le comité d’urbanisme 
recommande l’acceptation de la demande. 

21-06-15  Il est proposé par M. Gaétan 
Tremblay, secondé par Mme Sylvie Bru-
neau et résolu que l’on accorde la déroga-
tion mineure à M. Réjean Bougie afin de 
construire un chalet avec la porte d’entrée 
principale sur le côté du chalet. Le règle-

ment prévoit que la porte principale est 
toujours en façade de la propriété face à la 
route. 

DEMANDE CPTAQ — M. GHISLAIN BÉ-
GIN 

Attendu qu’une demande d’autorisation 
auprès de la CPTAQ est faite par M. Ghi-
slain Bégin, propriétaire du lot 3  747 996, 
dans la rue Cloutier à St-Côme-Linière, afin 
de lui permettre d’agrandir son lot en ache-
tant 3 300 mètres carrés de la terre de 
Mme Duquet, lot  5 832 844. Le lot de 
M. Bégin est situé dans l’îlot déstructuré #2. 

Considérant que la demande à la CPTAQ 
est conforme à la réglementation d’urba-
nisme applicable ; 

Considérant qu’un appui à la demande 
n’aurait aucun impact pour le milieu agri-
cole ; 

21-06-16  Proposé par : M. Alain Dumas 

Appuyé par : Mme Sylvie Bruneau 

IL EST RÉSOLU À L’UNANIMITÉ 

Que le conseil appuie la demande d’autori-
sation à la CPTAQ de M. Ghislain Bégin 
afin de lui permettre d’agrandir son lot en 
achetant 3 300 mètres carrés de la terre de 
Mme Duquet, lot  5 832 844.  

M. Robby Poulin, conseiller, quitte la 
séance.  

DÉROGATION MINEURE — 
MME MARYSE DUMAS ET M. ALEX 
JACQUES — 324, ROUTE DU PRÉSI-
DENT-KENNEDY (LOT 3 747 962) 

La demande de dérogation mineure res-
pecte les usages permis et ne cause aucun 
inconvénient au voisinage ; 

Nature et effets 

La demande de dérogation mineure con-
siste à construire un appentis de 12 pieds 
de largeur X 40 pieds de longueur au ga-
rage forestier existant. Le terrain est dans 
la zone AG 100.  

Notre règlement accepte les appentis de 
8 pieds de largeur seulement. Celui-ci ser-
virait d’abri pour une remorque de 9 pieds 
de largeur servant pour ses travaux fores-
tiers. L’appentis serait visible du chemin en 
partie et serait situé derrière le hangar 
construit l’an passé. 

Identification du site concerné 

Lot 3 747 962, cadastre du Québec, 
324, route du Président-Kennedy 

ATTENDU QUE le comité d’urbanisme 
recommande l’acceptation de la demande. 

21-06-17  Il est proposé par M. Gilles Ped-
neault, secondé par M. Gaétan Tremblay et 
résolu que l’on accorde la dérogation mi-

neure à Mme Maryse Dumas et M. Alex 
Jacques afin de construire un appentis de 
12 pieds de largeur X 40 pieds de longueur 
au garage forestier existant. Le terrain est 
dans la zone AG 100. 

M. Alain Dumas, conseiller, se retire du 
vote. 

M. Robby Poulin, conseiller, revient à la 
séance.  

DEMANDE CPTAQ — MME MANON RO-
DRIGUE – LOT 3 746 584 

Attendu qu’une demande d’autorisation 
auprès de la CPTAQ est faite afin que la 
propriétaire, Mme Manon Rodrigue, puisse 
régulariser l’usage sur le lot 3 746 584 suite 
à une lettre reçue de la CPTAQ; 

Considérant que la municipalité avait com-
muniqué directement avec la CPTAQ avant 
de délivrer le permis sur le lot en question 
et que celle-ci avait donné son autorisation 
verbalement en avril 2019; 

Considérant que la demande à la CPTAQ 
est conforme à la réglementation d’urba-
nisme applicable ; 

Considérant qu’un appui à la demande 
n’aurait aucun impact pour le milieu agri-
cole ; 

21-06-18  Proposé par : M. Gaétan Trem-
blay 

Appuyé par : Mme Sylvie Bruneau 

IL EST RÉSOLU À L’UNANIMITÉ 

Que le conseil appuie la demande d’autori-
sation à la CPTAQ afin que la propriétaire, 
Mme Manon Rodrigue, puisse régulariser 
l’usage sur le lot 3 746 584. 

OFFRE DE SERVICES — ENSEIGNE HÔ-
TEL DE VILLE 

21-06-19  Il est proposé par M. Robby Pou-
lin, secondé par M. Gilles Pedneault et ré-
solu unanimement d’accepter la soumission 
des Enseignes Bouffard Inc., au coût de 
7 600 $ plus taxes, afin d’installer une nou-
velle enseigne recto verso à l’hôtel de ville.  

M. Alain Dumas, conseiller, met sa dissi-
dence. 

ACHAT THERMOPOMPE CENTRALE — 
HÔTEL DE VILLE 

21-06-20  Il est proposé par M. Gilles Ped-
neault, secondé par M. Robby Poulin et 
résolu d’accepter la soumission d’Expert 
Poulin, au coût de 11 675 $ plus taxes, 
pour l’installation d’une thermopompe cen-
trale à l’hôtel de ville. 

M. Alain Dumas, conseiller, met sa dissi-
dence. 

ACHAT MEUBLES PRESBYTÈRE 



 

4 

21-06-21  Il est proposé par M. Gaétan 
Tremblay, secondé par Mme Louise Paquet 
et résolu d’accepter la proposition de la 
Fabrique, au coût de 9 000 $ plus taxes, 
pour l’achat des meubles dans le presby-
tère identifiés par la société historique. 
Cette résolution est conditionnelle à l’achat 
du presbytère. 

M. Robby Poulin et Mme Sylvie Bruneau, 
conseiller et conseillère, mettent leurs dissi-
dences. 

RENOUVELLEMENT CONTRAT DE TRA-
VAIL — DIRECTRICE GÉNÉRALE 

21-06-22  Attendu que le contrat de travail 
de la directrice générale se termine le 
31 décembre 2021 ; 

Il est proposé par M. Gilles Pedneault, se-
condé par M. Robby Poulin et résolu unani-
mement que le conseil accepte de renouve-
ler le contrat de travail de la directrice gé-
nérale, pour un an, aux mêmes conditions 
déjà déterminées au contrat de travail ac-
tuel.  

___________________ 

Prochaines assemblées 

régulières du conseil  municipal  

Lundi le 9 août à 19h00 

Lundi le 13 septembre à 19h00 

Maintenant à la salle   
paroissiale 

 1547, 19e rue (derrière l’église) 
Avec le changement de zone, les 
citoyens peuvent de nouveau as-
sister aux réunions, en respectant 
les directives de la santé publique. 
La distanciation étant obligatoire, 

les places sont donc limitées. 

Diffusion des séances de      
conseil sur Internet 

Sur Beauce.TV 

Habituellement disponible  
24 heures après la réunion. Un 

lien direct est sur le site internet de 
la  municipalité, 

www.stcomeliniere.com 

Onglet «municipalité».  

Vous sélectionnez ensuite 
«conseil municipal». 

Sculpture Cubicules enfan ns 

‐ Précisions 

Le conseil municipal ent à apporter 

des précisions concernant une infor‐

ma on publiée récemment dans un 

média régional. 

La sculpture Cubicules enfan ns, ins‐

tallée sur le terrain des jeux d’eau et 

du skatepark, a été réalisée bénévole‐

ment par M. Gilles Pedneault avec la 

par cipa on des enfants du camp de 

jour de la municipalité. 

Ce e réalisa on s’est faite dans le 

cadre du projet « Les Arts de la rue », 

présenté par Cogeco. Ce dernier est 

partenaire présentateur de ce projet prévu dans le cadre de l’Entente de dé‐

veloppement culturel entre la MRC de Beauce‐Sar gan, le Conseil Écono‐

mique de Beauce et le gouvernement du Québec. De plus, trois entreprises 

locales : Soudure Dorick Dumas, Métal Duquet et la quincaillerie BMR de 

Saint‐Côme‐Linière, ont collaboré par le don de matériaux ou de main 

d’oeuvre pour la réalisa on de la sculpture. 

Le montant de 35,000$ publié n’est donc pas le coût déboursé par la munici‐

palité, mais bien la valeur es mée de l’œuvre. 

Précisions  sur le rapport du maire publié dans le Babillard de juin 2021: 

États financiers de l’exercice terminé le 31 décembre 2020; Notes complé‐

mentaires aux états financiers consolidés ‐ Redressement aux exercices 

antérieurs 

Les chiffres de l’exercice 2019 ont été redressés puisque la municipalité facture la 

consomma on d’eau de l’exercice lors de l’exercice subséquent. L’incidence de re‐

dressement est la suivante: 

À l’état consolidé de l’excédent (déficit) de fonc onnement à des fins fiscales de 

l’exercice 2019, l’excédent de l’exercice a été augmenté de 4 895$; 

À l’état consolidé des résultats de 2019, les revenus de taxes ont été augmentés de 

4 895$, l’excédent accumulé au 31 décembre 2019 a été augmenté de 89 248$ et 

l’excédent accumulé au 1er janvier 2019 a été augmenté de 84 353$; 

À l’état consolidé de la varia on des ac fs financiers nets (de la de e ne e) de 

l’exercice 2019, le surplus a été augmenté de 4 895$, les ac fs financiers nets (de la 

de e ne e) au 31 décembre 2019 ont été augmentés de 89 248$ et les ac fs finan‐

ciers nets (de la de e ne e) au 1er janvier 2019 ont été augmentés de 84 353$; 

À l’état consolidé des flux de trésorerie de l’exercice 2019, le surplus de l’exercice a 

été augmenté de 4 895$ et la varia on des débiteurs a été diminuée de 4 895$; 

À l’état consolidé des la situa on financière au 31 décembre 2019, les débiteurs et 

l’excédent accumulé ont été augmentés de 89 248$. 



 

5 

 



 

6 

 Escouade  

canine MRC 

 

 

 
 

site internet: 

escouadecaninemrc.com 
PAIEMENT DES LICENCES 

POUR CHIENS 

Vous pouvez dès maintenant 
effectuer le paiement de la 
licence de votre chien via le 
site internet de l'Escouade 
canine MRC:  

escouadecaninemrc.com 

Si vous procédez de cette 
façon, une médaille vous 
sera retournée par la poste. 

Dès que cela sera possible, 
un contrôleur passera par 
les portes et vous pourrez 
procéder à l'enregistrement 
de votre chien pour ceux qui 
ne l'auront pas fait par inter-
net. 

Nous vous remercions de 
votre collaboration.  

Municipalité de Saint‐ Côme‐Linière 

AVIS PUBLIC 

Aux personnes intéressées par le projet de Règlement no 368‐2021 modifiant le Règle‐

ment de zonage no 148‐06 de la Municipalité de Saint‐ Côme‐Linière 

AVIS PUBLIC est donné de ce qui suit. 

1. Lors d’une séance tenue le 12 juillet 2021 le conseil a adopté le projet de Règlement no 

368‐2021 et in tulé « Règlement de modifica on du Règlement de zonage no 148‐06 » 

2. Que ce projet de règlement a pour objet : 

‐ de fusionner les zones Cb‐56 et Cb‐57. La nouvelle zone est iden fiée Cb‐56; 

‐ de créer la zone commerciale Cb‐57 (pour y inclure les lots 4 891 102 et 5 174 064) à 

même la zone résiden elle Rb‐35 en bordure de la 1ière Avenue Ouest pour y perme re 

l’implanta on d’un terrain de camping; 

‐ d’agrandir la zone commerciale Cb‐56 à même une par e de la zone résiden elle Ra‐13, 

en bordure de la 23e Rue; 

‐ d’intégrer les nouvelles disposi ons provinciales sur les piscines résiden elles. 

3. Ce projet de règlement sera soumis à une période de consulta on écrite suivant les dis‐

posi ons de la Loi sur l’aménagement et l’urbanisme et du décret 102‐2021 en raison de la 

COVID‐19. La consulta on écrite, se endra du 15 juillet 2021 au 6 août 2021 inclusive‐

ment. 

4. Les avis écrits peuvent être transmis à l’adresse suivante : 

 Municipalité de Saint‐Côme‐Linière 

 1408, rue Principale 

 Saint‐Côme‐Linière, G0M 1J0 

 OU 

 st‐come@stcomeliniere.com 

5. Ce projet de règlement et les extraits de cartes peuvent être consultés au bureau muni‐

cipal aux heures régulières d’ouverture, uniquement sur rendez‐vous ou en ligne à  

h ps://www.stcomeliniere.com/municipalite/reglements‐municipaux 

6. Le projet de règlement con ent des disposi ons propres à un règlement suscep ble 

d’approba on référendaire. 

 

Donné à Saint‐ Côme‐Linière 

Ce 13 juillet 2021 

 

Maryane Bélanger 

Secrétaire‐trésorière, directrice générale 

Voir cartes en page 7 



 

7 

Voir avis public en page 6 



 

8 

Municipalité de Saint‐ Côme‐Linière 

AVIS PUBLIC 

 

Aux personnes intéressées par un projet de règlement modifiant le Plan d’urbanisme no 147‐06 de la Municipalité de Saint‐

Côme‐Linière 

 

AVIS PUBLIC est donné de ce qui suit : 

 

1. Lors d’une séance tenue le 12 juillet 2021 le conseil a adopté le projet de Règlement numéro 369‐2021 et in tulé « Règlement 

d’amendement au Plan d’urbanisme no 147‐06 ». 

 

2. Ce projet de règlement a pour objet : 

‐ de créer une affecta on Commerciale (pour y inclure les lots 4 891 102 et 5 174 064) à même une affecta on Résiden‐

elle en bordure de la 1ière Avenue Ouest; 

‐ d’agrandir une affecta on Commerciale à même une affecta on Résiden elle pour y inclure le lot 6 100 060, près de 

la 23e Rue. 

 

3. Ce projet de règlement sera soumis à une période de consulta on écrite suivant les disposi ons de la Loi sur l’aménagement 

et l’urbanisme et du décret 102‐2021 en raison de la COVID‐19. La consulta on écrite se endra du 15 juillet 2021 au 6 août 

2021 inclusivement. 

 

4.Les avis écrits peuvent être transmis à l’adresse suivante : 

Municipalité de Saint‐Côme‐Linière 

1408, rue Principale 

Saint‐Côme‐Linière, G0M 1J0 

OU 

st‐come@stcomeliniere.com 

 

5. Ce projet de règlement et les extraits de cartes peuvent être consultés au bureau municipal aux heures régulières d’ouverture, 

uniquement sur rendez‐vous ou en ligne à  h ps://www.stcomeliniere.com/municipalite/reglements‐municipaux 

 

Donné à Saint‐Côme‐Linière 

ce 13 juillet 2021 

 

Maryane Bélanger 

Secrétaire‐trésorière, Directrice générale 

Voir cartes en page 9 



 

9 

Voir avis public en page 8 



 

10 

Comme propriétaire de chien, il relève de la responsabilité ci‐

vique de chacun de ramasser les excréments de son chien en 

tout temps, que ce soit sur des lieux privés ou publics. 

Ces pe ts gestes nous aideront à garder un environnement 

propre pour tous. 

Merci de votre collabora on. 

HLM St‐Côme‐Linière 
Demande de logement 

Prenez note que pour une demande de logement en HLM à St‐

Côme‐Linière, vous devez maintenant contacter le bureau muni‐

cipal pour obtenir un formulaire:  

418‐685‐3825 ou st‐come@stcomeliniere.com 

En  raison de la COVID‐19, les         

ac vités sont suspendues. 

Premiers répondants 
 

La fonc on de premier répondant 

assure, de par sa proximité à la po‐

pula on, une réponse rapide et 

efficiente pour les situa ons d’ur‐

gence vitale en a endant l’arrivée 

des techniciens ambulanciers. 

La municipalité de St‐Côme‐Linière 

est à la recherche de citoyens de 

notre communauté pour joindre 

l’équipe des premiers répondants. 

Ça vous intéresse? 

Veuillez nous le faire savoir par 

courriel: 

incendie@stcomeliniere.com  

ou par téléphone: 418‐685‐3825 

poste 500 

 

Merci à l’avance  

de votre intérêt! 

Fermières 

En raison de la situa on de COVID‐19, nos ac ‐
vités sont suspendues jusqu’à nouvel ordre. 

Le Conseil 

Depuis 1933… plus de 80 ans! 

Collecte des ordures en période es vale 

Prenez note que depuis le 1er juin,  

la collecte des ordures se fait à chaque 

semaine, jusqu’au 26 août 2021 

inclusivement. 

 



 

11 

Centre d'écoute           
Beauce-Etchemins  

 
Ne restez pas seul(e) dans ces mo-
ments difficiles,  nous sommes là 
pour vous.  

 
Service d'écoute téléphonique, gra-
tuit et confidentiel 24h/24,  7 jours/7  

 
Appelez nous:  418-228-0001 

Disposi on du bac à déchets et 

du bac de recyclage  lors de la         

collecte 

Nous demandons à la popula‐

on de placer le bac à au moins 

1 ou 2 pieds à l’intérieur de leur 

cour. L’entrepreneur respon‐

sable de la collecte est capable 

de vider le bac à ce e distance. 

Un bac mis directement sur la 

voie publique peut être nuisible 

à la circula on ou aux piétons, 

et risque d’être endommagé 

par les véhicules lourds.  

Nous vous remercions de votre 

collabora on. 

Aide financière pour la mise 
aux normes des installa-

tions septiques 

Des sommes sont disponibles 
en 2021. Une aide de 1,000$ est 
offerte. Certaines conditions 
s’appliquent.  Informez-vous: 

418-685-3825 

Courriel:  

st-come@stcomeliniere.com 

Nous apercevons très bien le pont de fer qui a été construit en 1917. La photo a probablement été 
prise après l’incendie de 1926. Le feu avait débuté à la beurrerie. Dans les décombres, nous pou-
vons voir plusieurs bidons de lait. Société  historique de Saint-Côme de Kennebec et de Linière  
Fonds Caroline Lacombe  (A3-09) 



 

12 

 

 

Service incendie St-
Côme-Linière 

Le service de protection contre 
les incendies de St-Côme-
Linière fera, dans les pro-
chaines semaines, des visites 
de prévention dans différents 
secteurs de la municipalité. 

Merci à l’avance de votre ac-
cueil et de votre participation. 

_______ 

Vous aimeriez être  
pompier volontaire?  

Contactez la municipalité au 
418-685-3825 

  

 

La FADOQ         

Vous avez 50 ans et + ?  Rejoignez nos rangs. 

La FADOQ compte plus de 500,000 membres 

au Québec, elle prône une qualité de vie pour 

tous les aînés.  

Plusieurs avantages sont offerts. Rabais avec 

différents organismes et assurances, des pro‐

grammes bénéfiques, des loisirs et ac vités 

hebdomadaires à St‐Côme.  

Vous êtes intéressé‐e‐s ou avez des ques ons, 

communiquez avec :  

Marie‐Louis : 418‐685‐3654    

ou Louise : 418‐685‐1273 

Ac vités suspendues jusqu’à nouvel 

ordre. 

Bienvenue à tous! 

COMPTOIR D’AUBAINES DE ST‐CÔME 

Un magasin ouvert à tous. Un excellent moyen de faire du recyclage 

de vêtements… Une bonne façon de donner au suivant… Un excel‐

lent moyen d’économiser sur des vêtements pra quement neufs. 

Bienvenue à tous! 

 

 

 

Le service de préven on des 

incendies vous rappelle que 

vous devez faire une demande 

de permis à la municipalité 

pour les feux à ciel ouvert. 

Merci de votre collabora on. 



 

13 

Horaire du casse‐croûte 

Du mercredi au vendredi: 17h ‐ 21h 

Samedi et dimanche: 15h ‐ 21h 

Jeudis musicaux 2021 

C’est un rendez‐vous dans la cour de l’école Kenne‐

bec dès 19h00 jusqu’à 20h30. Apportez vos chaises 

si besoin. Les direc ves de la santé publique doivent 

être respectées en tout temps (distancia on). Casse‐

croûte ouvert. 

5 août      Les Zigneux (Country‐Rock) 

12 août       Luc et Marjo (Populaire francophone) 

19 août Cross Road (Rock & Blues) 

Bon été musical! 

Aréna St-Côme-Linière 

Nous vous invitons à consulter régulière-
ment la page Facebook de l’aréna (Aréna 
Saint-Côme-Linière) pour les dernières 
nouvelles.  

Piscine 

Du lundi au vendredi  13h ‐ 20h 

Samedi et dimanche  13h ‐ 17h 

Barboteuse, enfant 0‐4 ans: Gratuit 

Enfant 5 ans et plus, adulte: 2$ 

Famille: 6$   Famille non résidente: 8$ 

Billet de saison individuel: 45$ 

Billet de saison familial: 120$ 

Jeux d’eau 

Accessible tous les jours 

de 9h  à  21h 

«Skatepark» 

Accessible tous les jours de 8h 

à 21h30  

Les lumières seront fermées à 

21h30. 

 

Sta onnement  

Pour l’accès aux jeux d’eau ou au skatepark, il y a 

quelques espaces de sta onnement disponibles sur 

la 5e Avenue (entre le couvent et les HLM). Sinon, 

plusieurs cases sont disponibles sur la 19e Rue, rue 

de l’aréna.  

*** INTERDICTION D’UTILISER LE STATIONNEMENT 

DES HLM EN TOUT TEMPS. *** 

Il y a possibilité de louer le terrain 
de soccer. 
Informez-vous à Mme 
Brigitte Drouin,          
au 418-685-3825, 
poste 300. 



 

14 

Centre du deuil Beauce‐Etchemins 

La douleur et le vide ressen s dus à la perte d’un être cher demandent souvent de l’accompagnement dans 

les premiers pas de ce e épreuve. Services d’accompagnement individuel ou de groupe pour les adultes ; 

Ne restez pas seul dans ce tournant important de votre vie. 

Contactez‐nous au 418‐228‐3106 

 

Municipalité régionale de comté de Beauce‐Sar gan 

FOSSE SEPTIQUE 

Période de vidange de fosses sep ques pour bénéficier du 

tarif régulier  (vous avez la responsabilité de vous inscrire 

à l’avance pour bénéficier du tarif régulier) 

Cédule 2021 

Du 13 au 17 septembre 2021: Tous les secteurs SAUF 

route Kennedy et route 275 

Du 20 au 24 septembre 2021: Route Kennedy et route 

275 

Par courriel: fosse@vsjb.ca (une confirma on vous sera acheminée) 

Par téléphone: 

418 397‐8479 (en tout temps sur une boite vocale) ou  

418‐226‐5300 (du lundi au jeudi de 7h30 à 12 h et de 13 h à 16 h 30 et 

le vendredi de 7h30 à 12h). 

Les coûts pour la vidange de votre fosse sont facturés par votre munici‐

palité et sont payables à celle‐ci.  

Des coûts addi onnels sont prévus dans les cas suivants: 

Vidange en dehors de la période de vidanges prévue pour votre sec‐

teur; 

Déplacement inu le (adresse mal iden fiée, fosse pas trouvée ou inac‐

cessible, couvercles mal dégagés, entrée obstruée, barrée ou non déga‐

gée, etc.). 

Travaux de mise aux normes nécessitant une vidange dans un délai 

moins de 48 heures ouvrables; 

Vidange en urgence dans un délai moins de 24 heures, soir de semaine, 

vendredi après‐midi, fin de semaine, jours fériés, période du temps des 

fêtes et en dehors des heures régulières de bureau. 

FOSSE DE RÉTENTION 

Pour obtenir une vidange, composer le 418 226‐5300 du lundi au jeudi 

de 7h30 à 12 h et de 13 h à 16 h 30 de 7h30 à 12 h et de 13 h à 16 h 30 

et le vendredi de 7h30 à 12h, ou par courriel à fosse@vsjb.ca 

La vidange de fosse de réten on se fait selon le besoin du proprié‐

taire.  Il n’y a pas de cédule établie pour ce type de fosse. Pour bénéfi‐

cier du tarif régulier, vous devez prévoir un délai maximal de 5 jours 

ouvrables. Des frais addi onnels s’appliqueront pour toutes de‐

mandes nécessitant une vidange dans un délai de 3 jours ouvrables et 

moins. 

VIDANGE EN URGENCE 

En cas d’urgence durant les fins de semaines, jours fériés ou congés 

des Fêtes, veuillez composer le 1‐866‐291‐1280 et une personne ré‐

pondra à votre appel. Des frais addi onnels vous seront facturés. 

Lorsqu’une vidange de fosse est prévue, le propriétaire doit s’assurer 

de rendre l’emplacement accessible et dégager les couvercles de la 

fosse de 6’’ au pourtour et 6’’ en profondeur la fin de semaine précé‐

dent la semaine prévue de la vidange. Aucun avis téléphonique sera 

acheminé au propriétaire pour lui faire un rappel.  

Prenez note qu’avec la crise actuelle due à la COVID‐19, il se peut 

que l’horaire pour les vidanges de fosses sep ques soit modifié. 

Ça pourrait se faire plus tôt ou plus tard en journée, et même les 

fins de semaines. Merci de votre compréhension.   

Pour éviter la propaga on de la COVID‐19, les camionneurs ne 

laissent plus d'accroche porte lors de la vidange de votre fosse 

sep que. Pour vous signaler que la vidange a bien été faite, 

un X sera fait sur un des couvercles. 



 

15 

 

Bibliothèque municipale 
Quelques nouveautés «best‐sellers» à la bibliothèque municipale  ‐ Loca on à 2.00$ / 2 semaines 

Seule la collec on «best‐sellers» est payante…  Tous les autres livres et magazines sont gratuits. 

Heures d’ouverture d’été 
Lundi : 8h30-12h00 et 13h00-16h30 

Mardi:  
8h30-12h00 et 13h00-16h30  et 18h30-20h30 

Mercredi: 8h30-12h00 
Vendredi: FERMÉE 

Info: 418-685-3825 poste 205 

Les rayons sont maintenant accessibles à tous! 



 

16 

Encombrants ménagers  
à faire ramasser :  

Un seul numéro : 418-685-2230 

Bacs récupérateurs au garage municipal 

1555 route Kennedy 

Des bacs récupérateurs ont été installés au garage mu-
nicipal (sur le côté, près de la grande porte de garage). 

Huile à moteur 

Prestone 

Filtreur 

Contenant plastique  

Huile à friteuse 

Vous pouvez dès maintenant y déposer vos liquides, 
prestone, filtres et contenants usagés.  

Nous rappelons aux gens et aux entreprises qu’il est 
strictement interdit d’envoyer des hydrocarbures dans 
les égouts municipaux. Des amendes sévères aux con-
trevenants seront appliquées. 

(Hydrocarbures = Gaz naturel, huile à moteur…) 

Merci de votre collaboration. 

La municipalité de St‐Côme offre tou‐

jours aux citoyens la loca on de la 

salle Op miste pour réunions et évè‐

nements divers.  

Ce e salle, clima sée, située au 

2e étage de l’aréna, est maintenant 

équipée d’un ascenseur qui permet un 

accès facile pour tous. 

 WI‐FI disponible.   
Pour informa on : 418‐685‐3825 poste 300 

Avez-vous visité notre site internet? 
www.stcomeliniere.com 

Une source d’informations où vous retrouverez entre 
autres un lien pour les vidéos des séances du conseil 
municipal, les procès-verbaux, un lien vers le rôle 
d’évaluation en ligne, le calendrier de la cueillette des 
ordures et du recyclage, un calendrier de divers évé-
nements, des actualités et bien d’autres…  Faites-nous 
part de vos commentaires et suggestions. 

Vous êtes vous abonnés à notre page Facebook?  

Municipalité St-Côme-Linière 

La meilleure façon d’être informé de ce qui se passe 
dans la municipalité. 



 

17 

Développement économique 

 

Terrains résidentiels à 
vendre 

18e Rue 
 
 

Pour informations:  

Les Entreprises                  
Dennis Poirier Inc 

 
Téléphone : 418-230-8088 

 
Courriel :  

dennispoirier@hotmail.com 
Nouveau développement à 
St-Côme-Linière… 
Comprenant 28 terrains disponibles avec   ser-
vices (eau et égout) de 13 200 à 19 000 pieds 
carrés. Près de l’école et des structures spor-
tives,  rue asphaltée. 

Disponible en auto-construction ou clé en main 

Pour aussi peu que 1.85$/pied carré 

Contactez Steven Bédard, Constructions Bed-
Clé, au 418-685-3257 

Une page consacrée au développement économique prend place dans le Babillard. L’invitation est lancée à 
tous les promoteurs… Communiquez au 418-685-3825 pour vos publications futures. 

Construction neuve sur un seul étage à St-
Côme-Linière 

Terrains disponibles au 
parc industriel 

Pour informations: 
(418) 685-3825 

Émission des permis de construction et 
rénovation 

Nous vous rappelons de faire votre demande de per-
mis à l’avance afin d’obtenir les autorisations à temps 
pour la date prévue de vos travaux.  

Nouveauté: Il est maintenant possible de faire votre demande de per-
mis de construction, rénovation etc. en ligne si vous le désirez via 
notre site internet (onglet service/ demande de permis construction). 

Si vous avez besoin d'informations rapides, des annexes d'informa-
tions sont disponibles en haut de la page Pour toutes questions, vous 
pouvez contacter M. Yves Turcotte: 418-685-3825 poste 203 ou par 
courriel : techurb@stcomeliniere.com 

Merci de votre collaboration! 

Nouveau développement résiden el   

Les Boisés Dulac                       

(secteur route Rodrigue et rang St‐

Joseph)                                             

Très beaux terrains… À voir! 

Infos: M. Gilles Dulac 

1‐819‐568‐8815                            

gillesdulac@hotmail.com             

M. Jean‐François Dulac 

1‐819‐246‐9779 

jfrancdulac@videotron.ca 

Terrains résidentiels 
à vendre à St-Côme-

Linière 
Terrains situés sur la 16e Rue, 
entre la 12e Avenue et la 16e 
Avenue, asphaltée. 

Services d’aqueduc et d’égout 
inclus. 

À proximité des services munici-
paux: École, aréna, église, bu-
reau de poste, etc. 

Pour information: 

Daniel Dumas 

(418) 226-8370 

Courriel: 

danieldumas@hotmail.ca 



 

18 



 

19 

Un service d’aide alimentaire est     
disponible dans votre village!  

Si vous vivez une situation plus difficile 
financièrement et vous voulez améliorer 
vos conditions de vie, nous sommes là 
pour vous.   

- Une aide une fois par mois; 
- En tout confidentialité; 
- Contribution symbolique pour les 

frais de transport; 
- Réception directement à St-

Côme. 
Pour plus d’informations, contactez 
Isabelle Thompson à l’Association 
Bénévole Beauce-Sartigan:             
418-228-0007 poste #5 

RECYCLAGE 
En août 2021, voici les jours de 

collecte de votre bac de  recy‐

clage: 

Jeudi le 5 août  

Jeudi le 19 août 

 

Lampadaires de rue 
défectueux? Merci de 
nous en aviser:  
www.stcomeliniere.com, onglet 
«services» —) Défectuosité lampa-
daires de rue.  

Centre d’Écoute 
du CEPS Beauce‐Etchemins 

 

La douleur et le vide ressentis dus à la 
perte d’un être cher demandent souvent de l’accompa-
gnement dans les premiers pas de cette épreuve. 

Comme vous le savez sans doute, le Centre du deuil 
offre des rencontres de groupe et individuelles pour 
toutes personnes adultes vivant un deuil. 

Nos prochains groupes débuteront bientôt sous forme de 
vidéo conférence. 

Contactez nous pour de plus amples informations. 

 

Centre du deuil du CEPS Beauce-Etchemins 

T : 418-228-3106 
C : cepsaa@ip4b.net 
 

 

 

 

 

Abattage d’arbre 
Avis à toute la population 

Concernant l’abattage d’un arbre, qu’il  soit malade, mort, 
dangereux, ou pour toute autre raison, cela prend un permis 
délivré par la municipalité et le coût est de 10$. Lorsque le 
technicien, reçoit la demande il peut aller prendre une photo 
sur place pour constater que l’arbre est très dangereux ou 
dans les conditions énumérées ci-haut. 

Pour faire une demande de permis:  

M. Yves Turcotte: 418-685-3825 poste 203                          
ou par courriel : techurb@stcomeliniere.com 



 

20 

Municipalité St-Côme-Linière                     
1408 rue Principale St-Côme-Linière (Qc) 

G0M 1J0   Téléphone: 418-685-3825        
Télécopieur: 418-685-2566                           

st-come@stcomeliniere.com      

www.stcomeliniere.com 

Dépôt légal à la  
Bibliothèque Nationale 

MAIRE 

Cellulaire 

418‐ 222‐3472 

Centre d’écoute téléphonique et  de prévention du 
suicide Beauce-Etchemin 

Ligne d’écoute: 418-228-0001 
——— 

Le Sillon 
Regroupement de parents et amis de la personne     

atteinte de maladie mentale 
URGENCE DÉTRESSE: 

1-866-APPELLE 

1-866-277-3553 

Les Chevaliers de Colomb... 

Au service de sa communauté 

Vous pouvez emprunter le matériel suivant 

auprès des Chevaliers de Colomb du conseil 6698 de St‐

Côme‐Linière région 04 district 83: Canne, béquilles, 

marche e, fauteuil roulant, etc. 

Un dépôt de 10$ est demandé et est remis lors du retour 

du matériel, s’il est en bon état.  

Pour informa ons:  

M. Robert Bourque, 418‐685‐3612 

En cas d’absence de M. Bourque, vous pouvez contacter 

M. Michel Pomerleau au 418‐685‐3150. 

Les Chevaliers de Colomb se dégagent de toutes respon‐

sabilités en cas d’accident. Il est de votre responsabilité 

de veiller à votre propre sécurité en u lisant les appa‐

reils empruntés et vous devez vous engager à retourner 

le matériel en bon état. 


